
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 1342 del 10-09-2021

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1486 del 08-09-2021 

SERVIZI SCOLASTICI
AREA CULTURA, TURISMO, FORMAZIONE E SPORT

OGGETTO: GARA EUROPEA INDETTA CON PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO
DELL'APPALTO AVENTE AD OGGETTO "SERVIZIO RISTORAZIONE E SERVIZI GNERALI NEI NIDI
D'INFANZIA COMUNALI". NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

 

IL DIRIGENTE 
RICHIAMATE:
1. la deliberazione n. 14 del 30/03/2021 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;
2. la deliberazione n. 15 del 30/03/2021 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
esercizio 2021 – 2023;
3. la deliberazione n. 248 del 28/06/2021, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione/ Piano degli Obiettivi / Piano Performance 2021 – 2023 e le
successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso dell’esercizio 2021;
4. la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito
nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto
della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;
RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 1158 del 30/07/2021, ad oggetto: “Servizio Ristorazione e
Servizi generali nei nidi d’Infanzia comunali. Approvazione capitolato d’oneri e documentazione di gara. Indizione
procedura aperta CIG 8847720983”;
DATO ATTO che in esito all’adozione del predetto provvedimento:
a. è stata indetta la correlativa procedura aperta;
b. il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 13:00 del giorno 08/09/2021 e che, pertanto, nel
momento di adozione del presente provvedimento – così come verificabile nell’apposito gestionale in relazione al
momento dell’apposizione della firma digitale da parte della scrivente Dirigente – il sopra citato termine risulta essere
ormai scaduto;
PRECISATO che, alla luce di quanto determinato negli atti di gara, l’appalto di cui si tratta deve essere aggiudicato in
base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del decreto legislativo n. 50/2016;
ATTESO che l’art. 77 del medesimo decreto legislativo n. 50/2016 disciplina la composizione e la nomina dei
membri delle Commissioni giudicatrici, nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, indicandone, tra l’altro, il numero, i requisiti e prevedendo la disciplina volta a scongiurare le eventuali
cause di esclusione e di incompatibilità;
VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 488 del 22/12/2016, valida ed efficace, avente ad oggetto "Decreto



legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Atto di organizzazione", con cui si stabiliscono, tra l'altro, i criteri generali di nomina
dei componenti delle commissioni giudicatrici;
VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dell’attività contrattuale dell’Ente , approvato con DCC n.26 del
19/03/2019 e precisamente l’art.18;
RITENUTO necessario, pertanto, procedere alla nomina dei componenti della Commissione giudicatrice che il giorno
09/09/2021 alle ore 10:00 procederà, in seduta pubblica, all’apertura della busta telematica della documentazione
amministrativa;
CONSIDERATO che:
a. la data di chiusura della fase di valutazione tecnica, la data di apertura dell’offerta economica telematica e la
pubblicazione della graduatoria di gara sarà definita successivamente e notificata mediante apposita comunicazione
(in conformità alle fasi di gara già comunicate ai concorrente all’interno dell’apposita piattaforma telematica);
b. ai sensi della Determinazione Dirigenziale n. 1158/2021, infatti, la procedura sarà gestita elettronicamente sulla
piattaforma di e-procurement net4Market;
RITENUTO opportuno e legittimo nominare, ai fini di cui si tratta, la seguente commissione:
-Presidente: Dott.ssa Sandra Ansuini, Dirigente dell’Area Diritti di Cittadinanza del Comune di Foligno;
-Commissario: Dott. Mauro Silvestri, Istruttore Direttivo Relazioni Esterne, Responsabile Servizio Eventi Culturali
dell’Area Cultura, Turismo, Formazione e Sport del Comune di Foligno;
-Commissario: Dott.ssa Maria Filomia, Coordinatrice Pedagogica e di rete dei Servizi Socio educativi per la prima
infanzia – Servizio Asili Nido, Alta Formazione dell' Area Cultura, Turismo, Formazione e Sport del Comune di
Foligno;
DATO ATTO che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte da uno dei predetti componenti della
Commissione; 
PRESO ATTO che, interpellati, i dipendenti sopra indicati hanno confermato la propria disponibilità all’assunzione
dell’incarico;
PRESO ATTO che i soggetti nominati presenteranno apposite dichiarazioni recanti l'indicazione dell'insussistenza
delle clausole previste dall'art. 77, commi 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 in sede di prima riunione della commissione di
gara, ai sensi della già citata DGC n. 488 del 22/12/2016;
ATTESO che i componenti della commissione di gara dovranno agire nel pieno rispetto del Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. 16/04/2013 n. 62, avente ad oggetto “Regolamento recante il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165”
nonché del codice di comportamento integrativo del Comune di Foligno approvato con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 475/2013;
VISTI:
a. l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
b. gli art. 77 e 216 del D.Lgs. n. 50/2016;
c. le Linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di
appalti e concessioni” e n. 5 “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” all’interno delle quali viene espresso un favor generale
per la nomina di componenti esterni rispetto all’Amministrazione giudicatrice;

DETERMINA
1. di nominare la commissione giudicatrice per la procedura aperta indetta con Determinazione Dirigenziale n. 1158
del 30/07/2021 avente in oggetto: “Servizio Ristorazione e Servizi generali nei nidi d’Infanzia comunali.
Approvazione capitolato d’oneri e documentazione di gara. Indizione procedura aperta CIG 8847720983”, nella
composizione di seguito indicata:
-Presidente: Dott.ssa Sandra Ansuini, Dirigente dell’Area Diritti di Cittadinanza del Comune di Foligno;
-Commissario: Dott. Mauro Silvestri, Istruttore Direttivo Relazioni Esterne, Responsabile Servizio Eventi Culturali
dell’Area Cultura, Turismo, Formazione e Sport del Comune di Foligno;
-Commissario: Dott.ssa Maria Filomia, Coordinatrice Pedagogica e di rete dei Servizi Socio educativi per la prima
infanzia – Servizio Asili Nido, Alta Formazione dell' Area Cultura, Turismo, Formazione e Sport del Comune di
Foligno;
2. di disporre che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte da uno dei predetti componenti della
Commissione; 
3. di procedere alla pubblicazione del presente atto di nomina ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 del d.lgs. n.
50/2016;
4. di dare atto che i soggetti sopra indicati renderanno la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio in
merito all’insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto d’interesse (previste agli artt. 35bis D.lgs. 165/2001,
51 c.p.c., 42 e 77 D.lgs. 50/2016) prima dell’insediamento della commissione giudicatrice;
5. di dare atto che i curricula dei componenti della Commissione giudicatrice saranno pubblicati sul profilo di
committente dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sub-sezione “Bandi di gara e contratti” nella
pagina specifica della procedura in oggetto;
6. di dichiarare che il presente atto non comporta impegno di spesa, non essendo previsto alcun compenso per



l’espletamento dell’incarico.
7. di trasmettere ai soggetti interessati copia del presente atto, a valere quale notifica, ad ogni effetto di legge;
8. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del
presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione di questo stesso atto.
 

10-09-2021
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA CULTURA, TURISMO,
FORMAZIONE E SPORT

  ILENIA FILIPPETTI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


